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PrzeglPrzegląąd WPR 2008 r (d WPR 2008 r (HealthHealth CheckCheck))

DoDołąłączenie do listy celczenie do listy celóów WPR tzw. nowych wyzwaw WPR tzw. nowych wyzwańń: : 
•• zmiany klimatyczne, zmiany klimatyczne, 
•• energia odnawialna, energia odnawialna, 
•• gospodarkagospodarka wodna, wodna, 
•• rróóżżnorodnonorodnośćść biologiczna, biologiczna, 
•• dziadziałłania towarzyszania towarzysząące w sektorze mleczarskim, ce w sektorze mleczarskim, 
innowacyjnoinnowacyjnośćść ww zakresie czterech pierwszych zakresie czterech pierwszych 

wyzwawyzwańń oraz oraz 
•• rozwrozwóój j infrastruktury szerokopasmowego infrastruktury szerokopasmowego internetuinternetu

na obszarach wiejskichna obszarach wiejskich



„„Polska wizja WspPolska wizja Wspóólnej Polityki lnej Polityki 
Rolnej po 2013 roku Rolnej po 2013 roku -- zazałłoożżenia i enia i 

wstwstęępne propozycjepne propozycje””
Dokument Dokument MRiRWMRiRW -- przyjprzyjęęty  przez ty  przez 
Komitet Europejski Rady MinistrKomitet Europejski Rady Ministróów w 

w dniu 21 listopada 2008 r.w dniu 21 listopada 2008 r.



Podstawowe zaPodstawowe załłoożżenieenie
-- zasadne jest zachowanie zasadne jest zachowanie 

dotychczasowej struktury WPR, tj. dotychczasowej struktury WPR, tj. 
wszystkich trzech elementwszystkich trzech elementóów w 

obecnej polityki: obecnej polityki: 
wspwspóólnej organizacji rynklnej organizacji rynkóów, w, 

systemu psystemu płłatnoatnośści bezpoci bezpośśrednich rednich 
oraz polityki rozwoju obszaroraz polityki rozwoju obszaróów w 

wiejskich.wiejskich.



WspWspóólna Polityka Rolna, taklna Polityka Rolna, takżże po 2013 r., e po 2013 r., 
powinna odgrywapowinna odgrywaćć kluczowkluczowąą rolrolęę w zapewnieniu w zapewnieniu 
w UE: w UE: 

>>bezpieczebezpieczeńństwa stwa żżywnoywnośściowego, ciowego, 
>zr>zróównowawnoważżonego rozwoju rolnictwa i onego rozwoju rolnictwa i 

obszarobszaróów wiejskich, w wiejskich, 
>r>róównych warunkwnych warunkóów konkurencji na w konkurencji na 

jednolitym rynku rolnym jednolitym rynku rolnym 
>silnej pozycji konkurencyjnej UE na >silnej pozycji konkurencyjnej UE na 

globalnym rynku rolnym.globalnym rynku rolnym.
ZaZałłoożżenie enie –– budbudżżet co najmniej na et co najmniej na obecnym obecnym 

poziomie  poziomie  



Debata w ramach przeglDebata w ramach przegląądu WPR du WPR 
potwierdzipotwierdziłła waga wagęę II filara WPR w II filara WPR w 

procesie przeksztaprocesie przekształłceceńń strukturalnych  strukturalnych  
na obszarach wiejskich i modernizacji na obszarach wiejskich i modernizacji 
w rolnictwie, w tym w przyspieszaniu w rolnictwie, w tym w przyspieszaniu 

szczegszczegóólnie walnie ważżnego dla nowych nego dla nowych 
papańństw czstw człłonkowskich procesu onkowskich procesu 
doganiania (ang. doganiania (ang. catchingcatching--upup).).



PowiPowiąązanie rozwoju obszarzanie rozwoju obszaróów w 
wiejskich ze zmieniajwiejskich ze zmieniająąccąą sisięę PolitykPolitykęę

SpSpóójnojnośści, jako istotnego ci, jako istotnego źźrróóddłła zmian a zmian 
na obszarach wiejskich. na obszarach wiejskich. 

Priorytetem WspPriorytetem Wspóólnoty powinno lnoty powinno 
pozostapozostaćć ograniczenie rograniczenie róóżżnic pominic pomięędzy dzy 

regionami UE i dregionami UE i dążążenie do enie do 
wyrwyróównywania poziomu rozwoju wnywania poziomu rozwoju 
pomipomięędzy obszarami wiejskimi a dzy obszarami wiejskimi a 

miejskimi, przy udziale obu polityk.miejskimi, przy udziale obu polityk.



Analiza barier warunkujAnaliza barier warunkująących rozwcych rozwóój obszarj obszaróów w 
wiejskich wskazuje, wiejskich wskazuje, żże najwae najważżniejszymi niejszymi 
wyzwaniami jakie stojwyzwaniami jakie stojąą przed przed politykpolitykąą
spspóójnojnośścici w zakresie rozwoju obszarw zakresie rozwoju obszaróów w 
wiejskich swiejskich sąą::
>zapewnienie miejsc pracy dla mieszka>zapewnienie miejsc pracy dla mieszkańńccóów   w   

obszarobszaróów wiejskichw wiejskich
>>poprawa jakopoprawa jakośści i dostci i dostęępnopnośści mieszkaci mieszkańńccóów w 

wsi do infrastruktury technicznej i wsi do infrastruktury technicznej i 
spospołłecznej (ecznej (npnp. edukacja, ochrona . edukacja, ochrona 
zdrowia, kultura)zdrowia, kultura)

>poprawa wahad>poprawa wahadłłowej mobilnoowej mobilnośści przestrzennej ci przestrzennej 
mieszkamieszkańńccóów obszarw obszaróów wiejskich.w wiejskich.



RozwRozwóój obszarj obszaróów wiejskich wymaga w wiejskich wymaga 
popołąłączenia istniejczenia istniejąących instrumentcych instrumentóów w 

wspierania tych obszarwspierania tych obszaróów (w w (w 
szczegszczegóólnolnośści zintegrowanie ci zintegrowanie 

instrumentinstrumentóów w ramach polityki w w ramach polityki 
spspóójnojnośści i WPR), w sposci i WPR), w sposóób b 
umoumożżliwiajliwiająący koncentracjcy koncentracjęę i i 

koordynacjkoordynacjęę wsparcia zarwsparcia zaróówno w wno w 
wymiarze programowym, jak i wymiarze programowym, jak i 

finansowym oraz ograniczenie sytuacji finansowym oraz ograniczenie sytuacji 
rozpraszania rozpraszania śśrodkrodkóów.w.



„„Zarys kierunkZarys kierunkóów rozwoju obszarw rozwoju obszaróów w 
wiejskichwiejskich””, dokument kt, dokument któóry ma na celu ry ma na celu 

okreokreśślenie polenie pożążądanych kierunkdanych kierunkóów w 
zrzróównowawnoważżonego rozwoju obszaronego rozwoju obszaróów w 

wiejskich oraz uwiejskich oraz ułłatwienie koordynacji i atwienie koordynacji i 
komplementarnokomplementarnośści instrumentci instrumentóów rozwoju w rozwoju 

obszarobszaróów wiejskich w ramach WPR i polityki w wiejskich w ramach WPR i polityki 
spspóójnojnośści. ci. 

Dokument zostaDokument zostałł przyjprzyjęęty w dniu 3 lutego ty w dniu 3 lutego brbr. . 
przez Kierownictwo Ministerstwa i przesprzez Kierownictwo Ministerstwa i przesłłany any 

do konsultacji ministerstw i marszado konsultacji ministerstw i marszałłkkóów w 
wojewwojewóództw. dztw. 



Wnioski i rekomendacjeWnioski i rekomendacje

komplementarne wykorzystanie instrumentów wspierania rozwoju 
obszarów wiejskich w ramach WPR i polityki spójności
zapewnienie odpowiedniej wielkości środków finansowych 
pochodzących zarówno z funduszy wspólnotowych, jak i ze źródeł
krajowych
II filar WPR - koncentracja środków na kluczowych wyzwaniach z 
zakresu rolnictwa, leśnictwa i gospodarki żywnościowej, ochrony 
środowiska oraz pobudzania aktywności społeczności lokalnych
lokalne inwestycje infrastrukturalne, przedsięwzięcia z zakresu 
kultury, sportu, turystyki, rozwoju przedsiębiorczości, rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego, edukacji, zdrowia powinny być
realizowane na obszarach wiejskich w celu ograniczenia dysproporcji 
pomiędzy obszarami wiejskimi i miastami – ich umiejscowienie w 
PROW lub polityce spójności powinno być wynikiem dogłębnej 
analizy.



cdcd. wnioski i rekomendacje. wnioski i rekomendacje
W programach operacyjnych polityki spójności  ujęcie odpowiednich 

mechanizmów, które zabezpieczałyby projekty na rzecz rozwoju 
obszarów wiejskich przed marginalizacją na etapie wyboru projektu 
do realizacji:

określona pula środków;
wyodrębnienie działań przeznaczonych tylko dla projektów 
realizowanych lokalnie na obszarach wiejskich - unikanie nierównej 
konkurencji, w sytuacji gdy projekty lokalne konkurują z 
regionalnymi;
dodatkowe punkty dla projektów realizowanych na obszarach 
wiejskich w ramach kryteriów wyboru projektów;
niższy próg wymaganego współfinansowania własnego i mniejsze 
minimalne wartości projektów zlokalizowanych na obszarach 
wiejskich;
preferowanie wśród projektów realizowanych w miastach, w ramach 
polityki spójności, tych kompleksowych projektów, które swym 
zasięgiem obejmują także sąsiednie obszary wiejskie.



cdcd. wnioski i rekomendacje. wnioski i rekomendacje

Koordynacja na szczeblu regionalnym i krajowym 
wszystkich instrumentów rozwoju obszarów wiejskich 
zarówno PROW, jak i polityki spójności

wsparcie na rzecz rozwoju obszarów wiejskich powinno 
uwzględniać specyfikę regionalną i wewnątrzwojewódzkie
zróżnicowania. W związku z tym poszczególne instrumenty 
powinny być możliwie precyzyjnie adresowane 
terytorialnie, co samo w sobie nie przesądza o regionalnym 
bądź krajowym systemie ich wdrażania.



Umiejscowienie bądź przeniesieniue do innej polityki 
ciężaru wdrażania poszczególnych instrumentów rozwoju 
obszarów wiejskich powinno być poprzedzone 
odpowiednimi analizami efektywności oddziaływania 
polityk unijnych na obszary wiejskie w oparciu o 
doświadczenia i dobrą praktykę z poprzednich okresów 
programowania. 

Dopiero w wyniku ustalenia spójnej koncepcji polityki 
rozwoju obszarów wiejskich z wykorzystaniem 
instrumentów WPR i polityki spójności, zarówno na 
szczeblu krajowym jak i UE, można rozstrzygać o 
umiejscowieniu poszczególnych instrumentów w ramach 
obu polityk.



Decyzje co do ostatecznego ksztaDecyzje co do ostatecznego kształłtu tu 
polityki rozwoju obszarpolityki rozwoju obszaróów wiejskich UE w wiejskich UE 

po roku 2013 bpo roku 2013 bęęddąą z pewnoz pewnośściciąą
podejmowane dopiero w latach podejmowane dopiero w latach 

20102010--2013. Ju2013. Jużż jednak rozpoczjednak rozpoczęłęła sia sięę
dyskusja nad wizjdyskusja nad wizjąą tej polityki i Polska tej polityki i Polska 

musi w tej dyskusji aktywnie musi w tej dyskusji aktywnie 
uczestniczyuczestniczyćć. Polska . Polska PrezydencjaPrezydencja w w 

UE w 2011r zwiUE w 2011r zwięększa szanse ksza szanse 
uksztaukształłtowania tej polityki zgodnie z towania tej polityki zgodnie z 

interesami Polski.interesami Polski.



DziDzięękujkujęę za uwagza uwagęę!!
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